REQUERIMENTO Nº............ , de 2012
(Do Sr. Guilherme Campos)

Requer, nos termos

regimentais, a tramitação conjunta

dos Projetos de Lei nºs 2.315, de

2011 e 1.463, de 2011.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Projeto de Lei nº 2.315, de 2001, pretende acrescentar dispositivo

ao artigo 500 da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-lei

nº 5.452, de 1º de maio de 1943, para conferir proteção contra despedida

discriminatória ao portador de outras doenças incuráveis e estigmatizantes.

O mesmo dispositivo é suprimido pelo art. 280, inciso I, do Projeto

de Lei nº 1.463, de 2011, que institui o Código do Trabalho e garante direitos

mínimos aos trabalhadores, tornando a composição entres as partes como

reguladora das relações laborais

Por se tratarem de proposições conexas, com base no que estipula

o art. 142, em consonância com o disposto no art. 143, do Regimento Interno,

solicitamos a sua tramitação conjunta.

Sala das Sessões,  de  maio de 2012.

GUILHERME CAMPOS

Deputado Federal – PSD/SP